Bu süreçte
‘Kırâat-ı Seb’a’ geleneğine bağlı kalarak eserler veren alimlerin de bu ikili taksimi
benimsedikleri ve şâzz kavramıyla yedinin dışındakileri kastettikleri anlaşılmak-
tadır. İbn Hâleveyh ‘el-Huccetu fi’l-Kırâati’s-Seb’’ ile ‘İ’rabu’l-Kırâati’s-Seb’ ve
İleluhâ’’; Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ‘el-Hucce li’l-Kurrâi’s-Seb’a’ 124; bir sonraki
asırda Mekkî (ö.437/1045) ‘el-Keşf an Vucuhi’l-Kırâati’s-Seb’ ve İleliha ve Hiceci-
ha’125; Dani (ö.444/1052) ‘Camiu’l-Beyan fi’l-Kırâati’s-Seb’i’l-Meşhure’ ile
‘Kitâbu’t-Teysir fi’l-Kırâati’s-Seb’’; Mehdevi (ö.440/1048) ‘Şerhu’l-Hidaye’126 adlı
eserlerinde sadece İbn Mücâhid’in esas aldığı yedi imamın okumalarını ele aldıkla-

Kırâatçı kimliği ile ön plana çıkan ve yukarda yedi-şâzz ayrımını
benimsediğini belirttiğimiz Mekkî ‘Müşkilu İ’rabi’l-Kur’ân’ adlı çalışmasında ise
şâzz kavramını, yedinin dışında kalan okumalar için değil, dilbilim açısından
zayıf olan okumalar için kullanmaktadır. Hud 108. ayette geçen “سعدوا” kelimesini
Hafs’ın (ö.180/796), Kisâî’nin (189/805) ve Hamza’nın (ö.156/773) sin harfinin
zammesi ile okuduğunu ve bu okuyuşun şâzz bir lügat olduğunu söyleyerek134,
dilsel değerlendirmelerinde kendisini yedi ile sınırlamadığını ortaya koymaktadır.
Dolayısıyla bu eserlerde Zeccâcî hariç Nehhâs ve Ezherî kavramı hem rivayet hem
de dil bağlamında kullanmaktadır.

Oysa gerek bu müelliflerin ve gerekse diğer kırâat alimlerinin eserlerinde,
tevâtürün mukabili olarak şâzz kavramı değil, tevâtür derecesine ulaşmayan an-
lamında, meşhur veya âhâd gibi kavramlar kullanılmaktadır217. Bu kavramların

214 İbn Hâcib, Cemâleddîn Osmân b. Ömer, Muhtasarü’l-Müntehî, tas: Ahmed Râmiz, Matbaatü’l-

Alem, İstanbul, 1307/1889, I, 111-112; İbn Sübkî, Tâcuddîn Abdulvehhâb, Cem’u’l-Cevâmi’, Mekte-
betü Ahmed b. Sa’d, Endenozya, ts., I, 228 vd; Zerkeşî, Burhân, I, 332-333; Kâdî, “Havle’l-Kırâat”, s.
19; Kâdî, Şâzze, s. 9; Muhaysin, Rihâb, I, 438.

215 Ebû Şâme, Mürşid, s. 171-172, 176-178; İbn Cezerî, Neşr, I, 9; Müncid, s.